

SECURITIES & EXCHANGE COMMISSION OF PAKISTAN

PRESS RELEASE

For immediate release November 04, 2025

SECP greenlights launch of New Book Building System

Islamabad, November 04, 2025 — The Securities and Exchange Commission of Pakistan (SECP) has approved the Joint Procedures for a new Book Building Mechanism. This approval finalizes the recent landmark amendments to the Public Offering Regulations, 2017, and establishes the operational framework and procedures for book building in initial public offerings (IPOs).

The implementation of this revised system is a key milestone in modernizing Pakistan's capital market. It is designed to promote fairer price discovery, improve transparency, strengthen investor confidence, and support the SECP's broader agenda of deepening market participation and enhancing efficiency.

Under the new mechanism, the Pakistan Stock Exchange (PSX) and the National Clearing Company of Pakistan Limited (NCCPL) have jointly developed an enhanced book building system aligned with the revised regulations. A major structural reform of the upgraded system is the replacement of the traditional Book Runner model with the concept of Eligible Participants (EPs).

This new framework allows all securities brokers, scheduled banks, development finance institutions (DFIs), and mutual funds to participate directly in the book building process. The system provides securities brokers with an intuitive interface to onboard clients efficiently. Similarly, banks and DFIs acting as a Consultant to the Issue in an IPO can also register their clients for participation.

Eligible Participants can place bids directly into the book building system, either on their own behalf or for their clients. Investors are also given the flexibility to choose between disclosed or undisclosed bids, ensuring confidentiality in bid visibility where desired.

By enabling wider participation, the new mechanism is expected to expand outreach, enhance efficiency, and improve overall market competitiveness. The system leverages the existing technological infrastructure of the capital market, integrating the PSX book building system with NCCPL's functions for the collection, settlement, and refund of margin money.

ایس ای سی پی نے نئے بک بلڈنگ سسٹم کے آغاز کی منظوری دے دی

اسلام آباد، 04 نومبر 2025 — سیکیورٹیز اینڈ ایکسچینج کمیشن آف پاکستان (SECP) نے ایک نئے بک بالڈنگ میکانزم کے لیے مشترکہ طریقہ کار کی منظوری دے دی ہے۔ یہ منظوری پبلک آفرنگ ریگولیشنز، 2017 میں حالیہ تاریخی ترامیم کو حتمی شکل دیتی ہے اور Initial Public میں بک بلڈنگ کے لیے عملی ڈھانچہ اور طریقہ کار قائم کرتی ہے۔

اس نظر ثانی شدہ نظام کا نفاذ پاکستان کے کیپیٹل مارکیٹ کو جدید بنانے کی جانب ایک اہم سنگ میل ہے۔ اسے منصفانہ قیمت کی دریافت کو فروغ دینے، شفافیت کو بہتر بنانے، سرمایہ کاروں کے اعتماد کو مضبوط کرنے، اور بازار کی شرکت میں گہرائی اور کارکردگی میں بہتری کے SECP کے وسیع تر ایجنڈے کی حمایت کرنے کے لیے ڈیزائن کیا گیا ہے۔

نئے میکانزم کے تحت، پاکستان سٹاک ایکسچینج (PSX) اور نیشنل کلیئرنگ کمپنی آف پاکستان لمیٹڈ (NCCPL) نے مشترکہ طور پر ایک بہتر بک بلڈنگ سسٹم تیار کیا ہے جو نظر ثانی شدہ ضوابط کے مطابق ہے۔ آپ گریڈ کیے گئے نظام کی ایک بڑی ساخت میں اصلاح روایتی بک رنر ماڈل کو اہل شرکاء (Eligible Participants - EPs) کے تصور سے تبدیل کرنا ہے۔

یہ نیا فریم ورک تمام سیکیورٹی بروکرز، شیڈولڈ بینکوں، ترقیاتی مالیاتی اداروں (DFIs)، اور میوچوئل فنڈز کو بک بلڈنگ کے عمل میں براہ راست حصہ لینے کی اجازت دیتا ہے۔ یہ نظام سیکیورٹی بروکرز کو موثر طریقے سے کلائنٹس کو آن بورڈ کرنے کے لیے ایک بدیہی انٹرفیس فراہم کرتا ہے۔ اسی طرح، IPOs میں کنساٹنٹ ٹو دی ایشو کے طور پر کام کرنے والے بینک اور DFI بھی حصہ لینے کے لیے اپنے کلائنٹس کو رجسٹر کر سکتے ہیں۔

اہل شرکاء اپنے طور پر یا اپنے کلائنٹس کی جانب سے براہ راست بک بلڈنگ سسٹم میں بولیاں (bids) لگا سکتے ہیں۔ سرمایہ کاروں کو ظاہر شدہ یا غیر ظاہر شدہ بولیوں کے درمیان انتخاب کرنے کی بھی لچک دی گئی ہے، جس سے جہاں ضرورت ہو بول کی نمائش میں رازداری کو یقینی بنایا جا سکے۔

وسیع تر شرکت کو قابل بنانے سے، نئے میکانزم سے رسائی کو وسعت دینے، کارکردگی کو بڑ ھانے، اور مجموعی مارکیٹ مسابقت کو بہتر بنانے کی توقع ہے۔ یہ نظام کیپیٹل مارکیٹ کے موجودہ تکنیکی انفر اسٹرکچر کا فائدہ اٹھاتا ہے، جس میں PSX بک بلڈنگ سسٹم کو مارجن منی کے جمع کرنے، تصفیہ، اور واپسی کے لیے NCCPL کے افعال کے ساتھ مربوط کیا گیا ہے۔

Securities and Exchange Commission of Pakistan NICL Building, 63 Jinnah Avenue, Islamabad Tel: 051-9214005